
 

 
 
Prot. n. vedi segnatura                                                                                                       Majano, 13 gennaio 2023 
 

                                                                  All’albo on line  
                                                                                                 All’amministrazione trasparente  

                                                           Al sito web 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

 
Titolo del progetto: “Ambienti didattici innovativi per le Scuole dell’Infanzia” 
Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-35 
Codice CUP H74D22000710006 

 
In linea con l’obiettivo del bando e nell’ottica di promuovere l’innovazione didattica con la creazione, anche 
nelle scuole dei più piccoli, di ambienti e spazi innovativi, che garantiscano sicurezza, accessibilità, inclusività, 
flessibilità, nel rispetto dei principi di sostenibilità ambientale; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codici dei contratti pubblici”, come modificato, da 
ultimo, da D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” nonché alle relative previsioni attuative (linee 
Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

95
 -

 1
3/

01
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



 
VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107”; 

VISTE  le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/2016; 

VISTO  il D.L. 76/2020, c.d. Decreto Semplificazioni, in particolare art. 1 comma 2; 
VISTO  il Regolamento (Ue) 2021/1058 Del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
  relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO  il D.L. 77 del 31/05/2021 e s.m.i., c.d. Decreto Semplificazioni bis, convertito il legge con L. 

29/07/2021 n. 108, in particolare art. 51 che ha modificato l’art. 1 comma 2 del D.L.76/2020; 
VISTO  l’Avviso pubblico n° 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”; Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA   la Nota Autorizzazione progetto, M.I. Prot. N. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022; 
VISTA  la Delibera del Collegio dei Docenti n° 3 del 01/09/2022 Approvazione e adesione al Progetto 

PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n° 26 del 21/10/2022 Assunzione in bilancio Progetto PON 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, 

dei prodotti occorrenti; 
VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 
a); 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 
comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 
previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del D.Lgs n. 56/2017);  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso MEPA, consultazione siti WEB e 
consultazione listini di vari fornitori;  

PRESO ATTO  che occorre procedere all’acquisto e alla messa in opera degli arredi e della strumentazione 
atta ad allestire i locali delle Scuole dell’Infanzia, così come previsto e approvato dal Progetto; 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

95
 -

 1
3/

01
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 
 

D E T E R M I N A 
 

A) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
B) Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta su MEPA. La 

trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura a cui farà riferimento il capitolato tecnico del progetto 
esecutivo contenente i requisiti minimi tecnici richiesti.  

C) Si intende procedere all'acquisizione della fornitura necessaria e avviare una trattativa diretta con uno 
o più operatori economici allo scopo di esperire un tentativo di miglioramento delle condizioni 
economiche. Miglioramento economico imprescindibile rispetto alle caratteristiche del progetto 
PONFESR e in funzione e per gli effetti dell’art. 103, c. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativamente 
alla possibilità per la stazione appaltante di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva (pari al 10% 
dell’importo di aggiudicazione al netto dell’IVA) in subordine ad un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione. 

D) L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei 
fornitori, ovvero, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto 
di cui all’Art. 2 è determinato in € 71.500,00 (Settantunomilacinquecento/00) compresa IVA al 22%. La 
spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria; 

E) Le condizioni di affidamento e le necessarie informative ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 
offerta relativo alla presente determina. 

F) La Stazione Appaltante non si assume alcuna responsabilità e alcun costo aggiuntivo in caso di mancata 
consegna da parte dall’azienda aggiudicatrice del/dei lotti, per eventuali problematiche di qualsivoglia 
natura. I prodotti acquistati saranno sottoposti a collaudo che ne verificherà il corretto montaggio e 
funzionamento. 

G) Di acquisire il DURC attraverso la piattaforma informatica Sportello Unico Previdenziale come da 
disposizioni vigenti. 

H) Di procedere all’assegnazione della fornitura in oggetto all’operatore economico che presenterà 
l’offerta con il prezzo più basso e di assumere il relativo impegno di spesa nel PA 2022. 

I) Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco 
Candido. 

J) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
 
 

 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Francesco Candido 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 
ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

95
 -

 1
3/

01
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2023-03-31T11:57:51+0200
	FRANCESCO CANDIDO




